De canticorū originali

et inter ceteros plenius assecutus est
veritatem de quanta essentia celesti quae
incorruptibilis impartibilis quae est
Nonit consequens neque sonum neque au-
ditum proprie sensibiles illic esse sed omnia
ad intelligentie rationem et perceptio-
nem referenda quae Pythagoras imo et
Job de concetu celi posuerunt. sic in-
telligeret apostolus de linguis angelo-
rum. de hominibus vero maxime post cor-
porum resurrectionem non est improba-
bile musicam vocalem illis esse. **M**ult
forsitan auditorum instrui post ista que
dicta sunt de numeris in omni crea-
tura reptis. Omnia quippe fecit in
numero. Quo pacto musice colligi-
mus exinde rationem? Quarta fatemur
digna quae scitu consideratio. Neque enim
solus sufficit numerus ad musice ratio-
nem. sed ut sonus sit oportet. Est
itaque subiectum musice numerus sono-
rus. **N**ihilominus urget nos apostolus
cum ceteris auditivis ponere canticum
et voces fieri in cordibus nostris ad
deum sicut et clamores desideriorum
Desiderium pauperum inquit propheta ex-
audiuit dominus. Et hoc utique non con-
cedimus sed ad huius rei manifestati-
onem opusculum separatim edidimus de
canticorū. id est de canticis cordis. cuius
initialis verbum est. **B**eati qui audiunt
verbum dei. **A**ntuero sicut auris trans-
umptive dicitur in deo dicitur in ange-
lis. ad omnem denique transferret intel-
lectus cognitionem. ut ibi. **Q**ui hauri-
es audiendi audiat. cum sibi multum.
Non aliter vox et sonus ut in propo-
sito nostro per metaphoram accipiatur

ratione Thomae secundae

necesse est. **S**imiliter de flatu vel de
spiritu flante. mouente. et exagitante. vo-
cesque formate consideranda nos conuenit
Non enim dominus laudat omnem quod spirat
sine spiratione unde fit vox. et conse-
quenter auditus suo modo. **S**piritus autem
multipliciter dicitur secundum declarationem
in dymio libro de spiritu sancto. **E**st enim deus
spiritus ut in Jobe scribitur. **D**eus spiritus
est. **E**st appropinquata et proprie tertia in
trinitate persona nexus patris et filii
quo se dicunt diligere spiritum sancto.
Dicitur et spiritus sapientie multiplex **S**pi-
ritus in super extenditur ad angelum tam
bonum quam malum. **Q**ui facit angelos
suos spiritus ait psalmista. **D**icunt et homines
spiritus esse imo et brutorum secundum scientiam
scilicet. **E**xtenditur ad ventos et spiritus per
cellas. **A**ccipitur specialiter a medicis
spiritus per instrumentum primo viuendi
mouendi et sentiendi in animalibus et est su-
mptas subtilis procedens a corde.
Quid tandem multis immoramur. cum
nomen spiritus ad omnem vim impulsi-
uam subtilem et maxime secretam extendatur
Quo fit ut omnis amor dicatur spiritus.
Quid enim subtile. quod vehementer ad
mouendum vel impellendum quod amor.
Inde illud Augustini. **P**onitur meum
amor meo illo feror quocumque feror
Hinc valentius nominatur amor non dum
spiritualiter sed spiritualiter. **E**t quoniam in
omni reperiatur amor qui est vir-
tus quedam motiua et impulsiva per
ut continuo docebitur. pulcherrime et
diuine conclusit psalmista. **Q**uis spiritus laudet
dominum **C**anque dicitur. omnis creatura amet
te deum creatorem suum adoret et psal-

De canticorū
iat nomini tuo al
calis demum rati
vniuersū recte di
uine sapientie. **J**
uens ab initio cu
mor est vnica coro
erū pbia canit. **Q**
mus si nostros ani
celum regit regat. **C**
nare videri optatio
beri arbitri non duff
tius monococto. **S**
sona sibi rollitas est
superiū plale deū
secundā p iustitie a
Pergat igit de
nostra loqui pau
de intelligibili qua
vitali suo pulu p
dis intellectuales.
melodia dum amor
tas adiungit. **E**t
tes ad exemplar vel
creatio ponim p sic
lem aliquā. vobā sepa
sit deus eius redarq
Ant. **C**oncedim
quae facta sunt sicut in
sic in spiritu sancto am
Maz et amor ipse
insup fides amor est
ponit et personalem
spū creaturaz vo
qua proprietate loq
distinctione vel rea
modali vel solius
pms inquisitionis
re hie i diuina trinit

De canticō intelle

lat nomini tuo altissime. **Metaphi-**
calis demū ratō ocludit totū istud
vniuersū recte dici monocordū di-
uine sapientie. In quo delectat lu-
dens ab initio cui⁹ monocordi a-
mor ē vnica corda. hinc apud bo-
etiū phia canit. **Q** felix hominū ge-
nus si nostros animos amor quo
celum regit regat. Quō hec tibi so-
nare videt optatio nisi canticū li-
beri arbitri nō dissonare mūdi to-
tius monocordo (sola quippe dis-
sona sibi volūtas esse potest) q̄ p̄
supremū psaltē deū nihilomin⁹ ad
ocordiā p̄ iustitie amorē ordinat⁹.
Pergat igit̄ deinceps opositō
nostra loqui pauca de amore tāq̄
de intelligibili quadā voluntate q̄
vitali suo pulsu percutit aures cor-
dis intellectuales. non absq̄ suauī
melodia dum amorī sua numerofi-
tas adiungit. Et in primis respiciē-
tes ad exemplar vel ideaz amoris
creati nō ponim⁹ p̄ fidem edocti ta-
lem aliquā ideā separatā que non
sit deus quō redarguit Platonez
Arist. **C**oncedim⁹ tñ q̄ omnia
q̄ facta sūt sicut in verbo vita erāt
sic in spūsancto amor erant suo mō-
do et amor ipse vitalis est. **P**onit
insup fides amorē in deo essentialē
ponit et psonalem quoz vterq̄ re-
spēu creaturaz idealis dici p̄t. **S**z
qua p̄prietate loquēdi quali rursus
distinctione vel reali vel formali v̄
modali vel solius rationis non est
p̄ntis inquisitionis. **Q**ualiter por-
ro sit i diuina trinitate. vox patris

ctuali

coi

ipse fili⁹ verbū eius qualiter amor
amboz spūsanct⁹ cū quodā nume-
ro vt osequenter ponat̄ illic musi-
ca suauissima que est amor numēo-
sus nec audem⁹ nec volum⁹ aliqm̄
in verbis nouitate aperire que nō
a sacris litteris sit expressa. nobis
quippe ad solaz hanc regulā loqui
fas est. **A**mor creatus p̄ducit a
tota trinitate s̄m triplex gen⁹ cau-
se. efficientis. formalis vel exempla-
ris et finalis. appropriatiue vero
causaliter a patre. exemplariter p̄
filiū. et finaliter et cōicabiliē in spi-
ritusancto. **E**st autē amor iste crea-
tus inclinatio quedā. pondus. coa-
p̄ratio. tendentia. motio. conuēntia
cuiuslibet indita rei ad bonū et in bo-
no s̄ a primo bono appetibili deo
quatin⁹ inde quelibz res sic tracta
et inclinata reuertatur ad suum ap-
petibile primū quasi circulo quo-
dā in intelligibili. **E**t hoc mediate
vel immediate. sic intelligi potest q̄
monas genuit monadem et in se
suum reflectit amorem. vel de bea-
ta trinitate s̄m aliquos aut de mū-
di productōne tam maioris q̄ mi-
noris s̄m alios. **R**ursus amor cre-
atus quadzplex est. naturalis.
animalis. rationalis. intellectualis.
quibus addit dionysius amorem
in creatū diuinalē. **N**aturalis amor
infit⁹ est et impressus in re qualibet
tāq̄ similitudo sue cause q̄ ē amor
diuin⁹ quo mot⁹ est de⁹ se cōicare
rebus. **S**ic amor naturalis tantun-
dem est in qualibet creatura quam

Amor
naturalis
animalis
rationalis
intellectualis
diuinalis s̄ deo

De canticorū originali

habet de esse vel natura. sicut enim ens et verū sic ens et amor cui⁹ obiectum est bonū dūertunt vt pprie passionēs cū subiecto. Antiquē dicitū est. Bonū est qđ omnia appetūt et amant. Et ita omnia vt etiā materia prima ppe nihil posita amet formā vel appetat vt mulier virum. et turpe pulcē. ⁊ formā in forme. neq; em̄ materia putanda est pure nihil. Alioq; qualiter esset pars essentialis oppositi. Dicit tñ ex se nihil esse supplendū est formale quale cōcat sibi forma. **A**mor p̄terea sic impressus ē ab amore p̄mo sic in ip̄m reflectit. Si em̄ creatura nequit fieri neq; cōseruari sine causa efficiente et cōseruante cū finis sit causa principij mouens efficientē. Nonne magis innitetur creatura cause finali q̄ efficienti. Nōne p̄terea nonnulli p̄bantes negantes creationē rerū a deo nec causam eaz sufficientē. posuerūt nihilomin⁹ ip̄m esse finē earū cui⁹ gratia sūt et agunt et mouent. **S**pectat ad hoc dicta p̄bōz qđ appetibile mouet appetitū circumlo quodā qđ deus stabilis manēs dat cuncta moueri qđ est spera quēdam intelligibilis cui⁹ centz vbiq; est circūferētia nūq; qđ ad ip̄m trahim⁹ nos vt ad lapidē fixū in litore. et hoc cordis desiderijs. vel sic p̄ catenulā vt scalā sursū vbi deus innitit iuxta visionē **Jacob**. Sic de mū repetūt p̄prios queq; recursus nec manet vlli tradit⁹ ordo. nisi qđ sinu iunxerit. stabilem qđ sui refert

ratione Thom⁹ sc̄s

orbē. hic cardo est. hic tenax vigor hic axis rote volubil⁹ toti⁹ creature hic postremo tenor vnic⁹ toti⁹ musicē mū dialis. **A**mor iste naturalis cōsequit cognitionē sicut et qui libet amor. **N**az penitus incognita quis amauerit. **S**z refert de cognitione. **N**am quedam est non diiuncta rei diligentē. quedā diiuncta vel essentialiter vnita. **P**rimā insequit amor pure naturalis sicut lapis tendit sursum et sagitta ad signū non p̄ p̄p̄riā cognitionē sed p̄ cognitionem impellentis et dirigentis. **S**ic suo modo quilibet amor vel tendētia naturalis rez in suos fines fit p̄ directionē et cognitionem intelligentie nō errantis que deus est vt p̄b̄s et cōmentator suus tradunt. **S**etēz triplex amor alius triplicē sequit cognitionē cōiunctā. sic animalis amor sequit cognitionē sensitīuā interiorē et exteriorē. rationalis sequit cognitionēz rationis homini diiunctā essentialiter. amor intellectualis in angelis plus hōie diiunctam sequit intellectū ualē cognitionem. **H**abem⁹ p̄p̄rias cuiuslibet amoris ad alterū differentias. vñ amor naturalis qui bonus est nec malus esse potest. sicut nec errare potest suus director ⁊ causator deus quāuis inueniat in agentib⁹ voluntarijs. nō tñ ea ratione qua voluntaria sūt. et qua suā insequitur diiunctam cognitionēz. sed p̄ respectum ad instinctū vel impulsū p̄me rationis separe quā esse deū cōstat

De cāico
Sic in homine lo
bet amoris inuenit
re mundo qui omni p
tura. sed hoc est aut
Amor itaq; pure na
do motionē p̄me o
te. **A**mor animalis or
onē sensitīuā sibi iun
cā. **A**mor rationalis
intelligentiā mentis
ma p̄p̄riā ratiōis
quō ad materiā de ca
de opinionio amoris
spontaneū multū p̄ om
qñ in primis et hoc v
vz p̄p̄riā lea diu
canticorū in sensuale
le. **T**rahit insup vñ
rōnalis ⁊ intellectu
numeros ratione
intellectū tanq; p̄p̄ri
habet postremo qđ
re naturalē qđ omni
p̄p̄riā modulat et ub
est amor naturalis m
de qđōrā ordinat⁹ qđ
demonib⁹ obstinatis
tib⁹ voluntarie deo p
blasphemaz vñ om
sonore qđ colloca
ad integrā canticor
lūā qđ et rationales
ones de amore ma
rariū et inuoluntari
pens meriti et de
lorundū et ludu
Efflagretet rurū
canticordo. hoc est

De canticis

Sic in homine solo gen^o quodlibet amoris inuenit tanq³ in mundo qui omni participat creatura. sed hoc est alia et alia ratione. **A**mat itaq³ pure naturaliter sequēdo motionē p^{ri}me cognitionis separte. **A**mat aialiter ordine ad cognitionē sensualē sibi iunctā et intrinsecā. **A**mat rationaliter sequendo intelligentiā mentis sue q³ est suprema portio ratiōis. **Q**ueret aliq³ quid ad materiā de canticis tanta de additionib⁹ amoris digressio. **R**espondem⁹ multū p^{er} omnē modum, qm̄ in p^{ri}mis ex hoc ultimo colligit⁹ d³ distinctio seu diuisio multiplex canticor^{um}. in sensuale et intellectuale. **T**rahit insup^{er} diffinitio cācti rationalis et intellectualis q³ ē amor numerosus ratione pceptibilis vel intellectu tanq³ spūali mentis aure. **H**abet postremo q³ sit cācti pure naturale q³ omnis creatura cāctat psallit modulatur et iubilat deo qm̄ est amor naturalis numerosus in dei gloriā ordinat⁹ qualis etiaz in demonib⁹ obstinatis et obstrepantib⁹ volūtariē deo p honorandas blasphemiaz dissonantias pulcre sonore q³ collocat ordines. **S**up^{er} ad integrā canticor^{um} notitiā moralī q³ et rationales sūt alie distinctiones de amore maxie penes volūtariū et inuoluntariū. diuersimode penes meritū et demeritum. penes iocundū et luctuosū. letū et triste. **E**fflagitaret rursus ordo loqui de canticordo. hoc est de canticor^{um}

Intellectuali cōij

dis nisi sup^{er} hac re tractat⁹ iā specialis habere⁹ cui⁹ initiū est. **B**eati q³ audiūt verbū dei. vbi practica tradit⁹ p^{er} gāma nouū et mysticū in vltima parte p^{er} moralīū notulatiōe cācticor^{um}. **A**duero plurib⁹ omissis p^{er} tin⁹ offert se de monocordo memoria cui⁹ sola q³ resonat corda ponit⁹ amor. **E**t ei⁹ figurā suffecerit hic ponere videndā ad oculū relative ad pater noster. **S**up^{er} ad dē aliud exemplar de psalterio decacordo quod ad eandē p^{er}tie respicit consideratiōne. **S**ub dē opositio moralis scāctarij ex quib⁹ habebit solers anim⁹ facultatē circa quodlibz instrumentū musicū p^{er} tropologiā allegoriā et anagogiam faciliter excogitandi similia. **E**xpediit autem fieri rememoratiōne sub opendio de gāma p^{er} dōcto q³ duplici metro cōplectit⁹. **A** sit amor gaudens et spes. cōpassio iota. **D** timet. v. q³ dolens odit et ista notes. **D**eclaratio stat in hoc p^{ri}mo q³ voces in gāma mystico nō intelligende sūt sensibiles aurib⁹ extrinsecis. h³ dicunt⁹ interiores affectiōnes mente vel corde pceptibiles q³ cū sint innumerabiles nihilomin⁹ ad paucas p^{er}bia simul euz⁹ theologia et medicina reduxit nūc ad vnā nūc ad duas. nunc ad tres. debinc ad quatuor. ac deinceps vsq³ ad vndenariū in quo stetit aristoteles. **N**obis at placuit ad p^{ri}ncipalīū quatuor affectiōnū q³ simplicium iuncta q³nta velut ex multis oposita. **P**lacuit rursus has

De canticorū originali

affectiones quoniam per quoniam vocales designare tanquam per notulas quoniam per portionabiles illis de gamma manu ali. videb enim sub solis quoniam vocali b^o eas amplecti. quibus una scilicet a. dupliciter in. fa. et in la. **N**on remotis consonantibus aut mutis ab vt. re. mi. fa. sol. la. supsunt hic vobis quoniam. v. e. i. o. a. quibus alie h^o ordinantur mutantur a. e. i. o. v. **A**pplicamus omnem affectionem nostras quoniam que sunt. **A**mor seu gaudium spes seu desiderium. **P**assio que mixta debet timor seu metus. postremo dolor seu odium. **A**pplicamus inquam istis quoniam vobis vt. a. significet amorem gaudiosum. e. spe seu desiderium. nō virtutē theologica. **V**el tota passione. o. timorem. v. dolorem vel odium. **S**ic perspicua est duplicis metri significatio omne canticum possumus ad gamma mysticum reducere. sit illud canticum veraciter in corde vel mente aut figuratim in quibuslibet psalmis instris ve musicali. sic in sono tube. in psalterio et cythara. in tympano et choro. in cordis et organo. in cybalis bene sonantibus et iubilatiōis. denique quolibet. **D**is spiritus laudet dominum. **E**teque vis agnoscitiam rōlis ministrat que litterarum canticorū iuxta meditationes varias secundum quas vis affectiva precipue si fuerit fortiter habitata. prurpit in voces numerosas affectionum quoniam prout eas multiplicando penes graue acutum supacutum. sursum scilicet et deorsum per fistolam et diastolam que sine timore. **I**n latitudine preterea secundum breuitatem et prolongationem. demum in diuisione mutua supra que habeat fieri in musica

de Thomae tertii.

sensuali. ibi maxima vbi est in celo vna vox letantium et vna ardo letantium. **D**ecreuimus ad extremum de tot instrumentis triu vt diximus figuris apponere videlicet monocordi iuxta litterarum ordinem. et decacordi secundum alphabetum fil et per nō. et litterarum. x. preceptorum. **S**ecundum cordum vero quod duplex habet officium tanquam chororum castorum. a. canticum militare describit cum sua quodam elucidoatōe seu canone vt in prioribus. **S**ed antea mirabimur tandem duce theologia per theologia et philosophiam ad canticum canticorum per tertium et finali thomo patris opusculi de canticis iuxta suum originem distinctiuo. **T**homa tertius

Anticorum diuersas species inuestigauimus per historiam. primo ad canticum sensu preceptibus ista. dehinc secundum philosophicam disciplinam de canticis in omni creatura reptis que per intellectum percipiunt. **M**utabit aliquis nihil superesse quam ultra vel super creaturam vniuersam. que canticum replet. **A**uero si theologia videbimus gradiora superesse quemadmodum mirabiliori modo causa quam in amore fundamur tractat inchoans suam ab eo traditionem vbi et in que philosophia stetit non habes ultra que suum deducet scrutinium. **E**cce quod progressus philosophie secundum apostolum et sapientem fit ab eis visibilia sunt ad invisibilia dei que per scalam aliquam que vbi deficit philosophiam stare necesse est vel in tenebris temerariarum scrutiendo palpare et errare. **N**am que sunt diuine voluntatis prorsus liberrime constituta que leges. que temporum preteritiones solus ille scit et cui